

证券代码：300389

证券简称：艾比森

公告编码：2024-005

深圳市艾比森光电股份有限公司

2023年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2023年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	404,475.64	279,598.25	44.66%
营业利润	35,002.26	21,060.78	66.20%
利润总额	34,235.45	20,979.86	63.18%
归属于上市公司股东的净利润	32,264.24	20,301.63	58.92%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	28,427.35	16,176.44	75.73%
基本每股收益(元)	0.8914	0.5973	49.24%
加权平均净资产收益率	24.56%	15.43%	9.13%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	394,858.88	301,123.74	31.13%
归属于上市公司股东的所有者权益	144,812.35	118,647.00	22.05%
股本	36,385.39	35,999.42	1.07%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.98	3.30	20.61%

注：本公告数据为公司合并报表数据

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期经营情况

报告期内，公司实现营业总收入404,475.64万元，比去年同期增长44.66%。

公司实现营业利润为35,002.26万元，比去年同期增长66.20%；利润总额为34,235.45万元，比去年同期增长63.18%；归属于上市公司股东的净利润为32,264.24万元，比去年同期增长58.92%；基本每股收益为0.8914元，比去年同期增长49.24%，主要原因如下：

（1）市场拓展力度的强化。2023年公司把握住市场需求恢复的机遇，贯彻与实施“内外双攻”战略，通过一系列卓有成效的方式对海外和中国市场都增强了市场拓展力度，取得了显著效果：公司2023年实现含税签单52.97亿元，同比2022年增长51.01%；

（2）公司治理结构的优化。为优化公司治理结构，2022年董事长丁彦辉先生通过认购公司定向发行股份，将持股比例增至34.31%，成为公司的实际控制人，这不仅优化了公司治理结构，还有效激发了丁彦辉先生的企业家精神，为公司快速发展打下了基础。

（3）团队凝聚力的提升。2020年以来，公司陆续实施了1次限制性股票激励计划、2次员工持股计划，有效提升了团队的凝聚力，有效激发了团队的工作积极性与责任感，为公司快速发展打下了人才基础。

（4）产品研发的高度重视。LED显示行业的技术更迭速度非常快，对研发能力要求非常高。公司高度重视产品研发工作，通过多年的努力建立了完善的研发体系与研发团队。2021年至2023年公司累计投入研发费用4.01亿元，持续加大在Micro LED、虚拟拍摄、LED一体机、户外小间距、LED防火阻燃、家庭影院等核心技术的研发投入，有力支撑报告期内公司产品市场竞争力的全面提升，以及在XR虚拟制作、家庭影院、户外裸眼3D显示、Micro LED、COB等前沿技术的持续领先。报告期内公司合计推出55款新产品，有力支持业绩增长。

（5）数字化建设带来的决策质量和运营效率的显著提升。公司多年持续投入数字化建设，目前已初步实现数字化运营。充分利用“数据”这个新时代的“能源”，极大提升了公司的决策效率与质量，并降低了运营成本。报告期内公司实现净营业周期26天，运营效率远高于同行业平均水平。

（6）公司注重高质量、精细化运营，对应收、存货和应付持续强化内部控制，公司2023年实现经营活动产生的现金流量净额5.30亿元，远高于同期归属于上市公司股东的净利润3.23亿元，公司经营结果持续保持优质。

(7) 2023年度，公司预计非经常性损益金额对归属于上市公司股东的净利润的影响为3,836.89万元（2022年同期为4,125.19万元），主要系公司利用闲置资金投资收益及各类补贴。

2、报告期财务状况

报告期末，总资产余额为394,858.88万元，比期初增加31.13%；归属于上市公司股东的所有者权益余额为144,812.35万元，比期初增加22.05%；股本为36,385.39万元，比期初增加1.07%；每股净资产3.98元，比期初增加20.61%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的 2023 年度业绩预告中预计的业绩不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报相关数据是公司财经管理部初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，最终具体财务数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳市艾比森光电股份有限公司

董事会

2024年2月28日